DECRETO  N° 192/2003, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003

 ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE R$ 16.877,00 (DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS).

A Sra. NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhes  são asseguradas pela Legislação em vigor e, em conformidade o Art. 5º da Lei Municipal N° 169/02, que estima Receita e fixa as Despesas para o ano de 2003.
DECRETA:

Art 1º- É aberto Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Vigente, com a seguinte Dotação Orçamentária:
Órgão 02 – Gabinete do Prefeito

Unidade 01 – Unidade Subordinada

Proj./Ativ. 2.002 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

          Rubrica 3.1.90.11.03.00 – Subsídios

          Valo R$ 1.355,00

Órgão: 03 – Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda

Unidade: 01 – Unidade Subordinada

Proj./Ativ.  2004 – Manutenção das Atividades da Secretaria

Rubrica 3.3.90.39.99.00 – Demais Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor R$ 670,00

Rubrica 3.3.90.39.27.00 – Serviços de Postais e Sedex

Valor R$ 6,00

Proj./Ativ. 2005 – Manutenção dos Encargos Gerais do Município

Rubrica 4.6.90.71.00.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatado

Valor R$ 30,00

Órgão: 04 -  Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Unidade: 01 – Unidade de Ensino Fundamental

Proj./Ativ. 2014 – Manutenção das Atividades do Fundef

Rubrica 3.1.90.04.01.00 – Contrato por Tempo Determin. Efetivo Exerc. Mag. 60%

Valor R$ 1.762,00

Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

Valor R$ 3.351,00

Rubrica 3.3.70.41.01.00 – Contribuição para o FUNDEF

Valor R$ 8.400,00

Órgão: 06 – Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

Unidade 01 – Unidade de Saúde

Proj./Ativ. 1.033 – Aquisição de Equip. e Mat. Perm. /p Posto Saude

Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

Valor R$ 200,00

Proj./Ativ. 2.040 – Vigilância Epidemiológica

Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente

Valor R$ 520,00

Unidade: 03 – Fundo de Assistência Social

Proj./Ativ. 2.034 – Manutenção das Atividades do Fundo de Asssis Social

Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

Valor R$ 230,00

Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente

Valor R$ 353,00

Valor Total R$ 16.877,00

Artigo 2º- Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo primeiro, no valor de R$ 16.877,00 (Dezesseis mil, oitocentos e setenta e sete reais), à redução da seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito

Unidade 01 Unidade Subordinada

Proj./Ativ. 2.002 – Manutenção das atividades do Gabinete da Prefeita

Rubrica 3.3.90.14.01.00 – Diárias Servidores

Valor 228,00

Rubrica 3.3.90.14.02.00  - Diárias Agentes Políticos

Valor R$ 40,00

Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

Valor R$ 66,00

Rubrica 3.3.90.39.05.00 – Serviços de Transportes

Valor R$ 159,00

Rubrica 3.3.90.39.10.00 – Serviço de Telecomunicações

Valor R$ 1.355,00

Órgão 03 – Secretaria de Admnistratação, Planej e Fazenda

Unidade 01 – Unidade Subordinada

Proj./Ativ. 2004 – Manutenção das Atividades da Secretaria

Rubrica 3.1.90.14.01.00 – Diárias Servidores

Valor R$ 374,00

Rubrica 3.3.90.13.01.00 – Inss sobre os contratos de Serviços

Valor R$ 52,00

Rubrica 3.3.90.39.01.00 – Serviços de Conservação

Valor R$ 95,00

Rubrica 3.3.90.39.05.00 – Serviços de Transportes

Valor R$ 127,00

          Rubrica 3.3.90.39.06.00 – Serviços de Informática

          Valor R$ 414,00

Rubrica 3.3.90.39.10.00 – Serviços de Telecomunicação

Valor R$ 143,00

Rubrica 3.3.90.39.16.00 – Serviços de Energia, Água e Esgoto

Valor R$ 113,00

Proj./Ativ 2.011 – Manutenção dos Serviços de Segurança

Rubrica 3.3.90.39.10.00 – Serviços de Telecomunicação

Valor R$ 176,00

Rubrica 3.3.90.39.16.00 – Serviços de Energia, Água e Esgoto

Valor R$ 124,00

Proj./Ativ. 2.013 – Manutenção da Iluminação Pública

Rubrica 3.3.90.39.01.00 – Serviço de Conservação

Valor R$ 300,00

Rubrica 3.3.90.16.00.00 – Serviços de Energia, Água e Esgoto

Valor R$ 167,00

Órgão: 04 – Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Unidade 01 – Unidade do Ensino Fundamental

Proj./Ativ. 2.014 – Manutenção das Atividades do Fundef

Rubrica 3.1.90.11.02.00 – Venc e Vant. Fixas dos Prof. Efetivo Exerc. Mag.

                      Valor R$ 718,00

Rubrica 3.1.90.13.02.02 – Inss – Prof. em Efetiv. do Magis. ao FUNDEF

Valor R$ 52,00

Unidade 02 Unidade MDE

Proj./Ativ. 2.052 – Transporte Escolar Ensino Médico Colégio Estadual

Rubrica 3.3.90.39.05.00 – Serviços de Transportes

Valor R$ 773,00

Unidade 04 Unidade de Esporte e Lazer

Proj./ativ. 2.018 – Manutenção das Atividades do Dep. Esporte e Lazer

Rubrica 4.490.51.00.00 – Obras e Instalações

Valor R$ 248,00

Órgão 05 Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Desenv. e Obras

Unidade 01 Unidade de Diretorias de Obras

Proj./Ativ. 1.014 – Aquisição de Imóveis p/ Cemitério

Rubrica 4.4.90.61.00.00 – Aquisição de Imóveis

Valor R$ 7.510,00

Proj./Ativ. 1.026 – Manutenção Secretaria de Obras e Parque de Maquinas

Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

Valor R$ 350,00

Rubrica 4.490.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente

Valor R$ 326,00

Proj./Ativ. 2.022 – Manutenção das Atividades da Diretoria de Obras

Rubrica 3.3.90.39.10.00 – Serviços de Telecomunicações

           Valor R$ 335,00

Unidade 02 Unidade de Diretoria de Agric, Com, Ind e Pecuária

Proj./Ativ. 1.032 – Casa do Produtor

Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente

Valor R$ 115,00

Órgão: 06 – Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

Unidade 01 – Unidade de Saúde

Proj./Ativ. 2.030 – Manutenção das Atividades da Diretoria de Saúde

Rubrica 3.3.90.39.10.00 – Serviços de Telecomunicações

Valor R$ 200,00

Proj./Ativ. 2.040 – Vigilância Epidemiológica

Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

Valor 520,00

Unidade 03 - Fundo de Assistência Social

Proj./Ativ. 2.034 – Manutenção das Atividades do Fundo de Assist. Social

Rubrica 3.1.90.11.01.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor R$ 70,00

Rubrica 3.3.90.39.23.00 – Congressos, Simpósios, Conferencias, Cursos e Trein.

                     Valor R$ 800,00

Rubrica 3.3.90.39.27.00 – Serviços de Postais e Sedex

Valor R$ 31,00

Rubrica 3.3.90.39.99.00 – Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor R$ 353,00

Proj./Ativ. 2.038 – Assistência a Criança e ao Adolescente

Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

Valor R$ 543,00

                                  Valor Total R$ 16.877,00

Art.3º -Este Decreto  entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Boa Vista do Cadeado, em 04 de Dezembro  de 2003.
                             NEOLANGE CULAU BRANDÃO

                          PREFEITA MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE

Tabajara Rosa de Miranda

Sec. De Adm. Pl. e Fazenda